
 

Decreto de Pensiones de Gracia y Jubilaciones 

Decreto N°. 156 

LA JUNTA DE GOBIERNO DE RECONSTRUCCION NACIONAL DE LA REPUBLICA 
DE NICARAGUA 

 

Considerando:  

I 

 Que el Decreto No. 88 del 20 de septiembre de 1979 y publicado en el Diario Oficial 
“La Gaceta” No. 16 de 22 de septiembre de 1979, derogó en forma absoluta las Pensiones 
de Gracias concebidas a particulares por el régimen somocista, revirtiendo a los fondos del 
Estado las no retiradas todavía de la Tesorería General de la República; medida adoptada 
por ocultarse tras los Decretos respectivos numerosas prebendas y privilegios 
injustificables. 

II 

 Que un análisis posterior ha permitido conocer la necesidad de mantener e incluso 
aumentar la cuantía de Pensiones de Gracia otorgadas en beneficio de personas que 
realmente necesitan y son acreedoras a ese beneficio o subsidio del Estado. 

III 

 Que en muchos casos estudiados se ha descubierto que, detrás de una Pensión  de 
Gracia había en realidad una jubilación por servicios prestados, que es justo reconocer. 

IV 

 Que para el Gobierno Revolucionario es difícil todavía contar con criterios de 
evaluación totalmente inequívocos y justos, como medida de equidad transitoria estima 
conveniente elevar a Quinientos Córdobas el monto de todas las llamadas Pensiones de 
Gracia que no alcanzaban esta cifra y que se resuelve mantener, y reducir hasta Un Mil 
Córdobas la cuantía de las que excedían esa cantidad, y que igualmente se acuerda 
mantener, restituyendo además a sus respetivos titulares las Pensiones de Gracia y 
Jubilaciones que no han sido retiradas desde el mes de agosto, y que seguirán vigentes de 
conformidad al presente Decreto. 

 

 

 

www.enriquebolanos.org


Por Tanto:  

en uso de sus facultades, 

Decreta: 

Arto. 1o. – Se reconocen Pensiones de Gracia propiamente dichas, por sumas no 
menores de Quinientos Córdobas ni mayores de un Mil Córdobas, y Jubilaciones en 
beneficio de las personas que se mencionarán específicamente en este mismo Decreto. 

Arto. 2o. – Las personas enumeradas en los Artos. 6) y 7) de este Decreto, que 
gozarán de Pensiones de Gracia o Jubilaciones, según el caso, tendrán derecho a reclamar 
y retirar las sumas correspondiente a tales beneficio desde el mes de agosto inclusive. 

Arto. 3o. – El Ministerio del Interior asumirá presupuestaria y administrativamente, 
la erogación que estas Pensiones de Gracia y Jubilaciones impliquen, desde el mes de 
octubre a diciembre del corriente año. 

Arto. 4o. – A partir del mes de enero próximo, el Ministerio de Bienestar Social 
asumirá presupuestaria y administrativamente, las Pensiones de Gracia que se concedan. 

Arto. 5o. – A partir del mes de enero próximo, cada Ministerio asumirá 
presupuestaria y administrativamente, el pago de las Jubilaciones que correspondan a su 
personal, mientras se dicta una Ley sobre la materia. 

Arto. 6o. – Tienen Pensiones de Gracia en virtud del estudio socio-económico 
realizado por la cantidad que se les asigna, las siguientes personas:  

 
MANAGUA: 

1. – Adela V. de Hernández B    C$   500.00 
2. – Aquiles Garay Valerio    C$ 1000.00 
3. – Alba M. Fonseca v. de Madriz   C$   900.00 
4. – Alba Moncada Carranza   C$ 1000.00 
5. – Alfredo y Guillermina Argüello   C$   600.00 
6. – Alfonso López Arce    C$   500.00 
7. – Alfredo Taleno Orozco    C$   500.00 
8. – Alicia Prado v. de Fajardo   C$ 1000.00 
9. – Alicia Salvatierra M.    C$   500.00 
10. – Amanda Mendieta Cruz     C$   500.00 
11. – Amanda Soto Ibarra    C$ 1000.00 
12. – Amelia v. de Prado    C$   500.00 
13. – Aminta Pérez v. de Aguilar   C$   600.00 
14. – Ana E. v. de González    C$ 1000.00 
15. – Ana Espinoza Artola    C$   500.00 
16. – Ana F. v. de Esquivel    C$   500.00 

www.enriquebolanos.org


17. – Ana Ruano López    C$ 1000.00 
18. – Ana S. Hurtado  Urtecho   C$   500.00 
19. – Angela G. v. de Castellón   C$   500.00 
20. – Anita Canales     C$   500.00 
21. – Antenor Pérez Valle    C$   500.00 
22. – Antonia Espinosa Sandoval   C$   500.00 
23. – Antonia Ochomogo de Campos  C$ 1000.00 
24. – Antonia Cruz Zelaya    C$   500.00 
25. – Arturo Roa Gutiérrez    C$   500.00 
26. – Asunción Zelaya Larios    C$ 1000.00 
27. – Augusto Barquero Estrada   C$ 1000.00 
28. – Augusto Selva Guerrero   C$ 1000.00 
29. – Benigno Obando Delgadillo   C$ 1000.00 
30. – Buenaventura R. de Martínez   C$   500.00 
31. – Carlos A. Durán Delgado   C$   500.00 
32. – Carlos Flores Baca     C$ 1000.00 
33. – Carlos J. Mendieta Zelaya   C$   600.00 
34. – Carmela Cruz Iglesias    C$   500.00 
35. – Carmela de Flores García   C$   500.00 
36. – Carmen Aragón v. Arce    C$   500.00 
37. – Carmen González P.    C$   500.00 
38. – Carmen Mena de Delgado   C$   500.00 
39. – Carmen O. v. de Bermúdez   C$   500.00 
40. – Carmen Sandoval Sequeira   C$   500.00 
41. – Carmenza Mayorga García   C$ 1000.00 
42. – Casimira Saballos Maynard   C$ 1000.00 
43. – Casto L. Olivares Alvarez   C$   500.00 
44. – Catalina Calderón Sotelo   C$   800.00 
45. – Celia Galo Vidaurre    C$   500.00 
46. – Claudia Medrano v. de Mena   C$   500.00 
47. – Concepción Canales    C$   500.00 
48. – Concepción González Medrano  C$   500.00 
49. – Cordelia Solórzano Rivas   C$ 1000.00 
50. – Corina Maynard de Chang   C$ 1000.00 
51. – Concepción v. de Lara    C$   500.00 
52. – Delia Salvatierra M.    C$   500.00 
53. – Diego M. Quitanilla Blanco   C$ 1000.00 
54. – Dolores López v. de López   C$   600.00 
55. – Dora Alvarez Gutiérrez    C$   800.00 
56. – Elía Castillo de Marín    C$ 1000.00 
57. – Elida Marenco v. de Obregón   C$   500.00 
58. – Elisa Gutiérrez Morales    C$   500.00 

www.enriquebolanos.org


59. – Virgilio Díaz Galeano    C$   500.00 
60. – Elvira A. de Montoya    C$   500.00 
61. – Elvira Dávila López    C$   500.00 
62. – Emperatriz Alvarado Tapia   C$   500.00 
63. – Erdulfa Pacheco Escobar   C$ 1000.00 
64. – Estela Solís v. de Obando   C$ 1000.00 
65. – Ester Gaitán v. de Pérez   C$   500.00 
66. – Eulogia Morales Cruz    C$   500.00 
67. – Eusebio Hernández Aguirre   C$   500.00 
68. – Evangelina Guerrero Z.    C$   500.00 
69. – Evertina v. de Roiz    C$   500.00 
70. – Félix P. Osorno Sandoval   C$ 1000.00 
71. – Fidelina V. Centeno    C$ 1000.00 
72. – Flora García Hurtado    C$ 1000.00 
73. – Francisca O. v. de Palma   C$ 1000.00 
74. – Francisca Pavón García    C$   500.00 
75. – Francisco Cruz Cuarezma   C$   500.00 
76. – Francisco Espinoza R.    C$ 1000.00 
77. – Francisco Estrada Moraga   C$   500.00 
78. – Genaro Dávila López    C$   500.00 
79. – Gilberto Zamora Páiz    C$   600.00 
80. – Gregorio Rodríguez C.    C$   500.00 
81. – Guillermina Argüello U.    C$   600.00 
82. – Haydée B. v. de Argüello   C$ 1000.00 
83. – Héctor Ramírez Hernández   C$   800.00 
84. – Hilario H. Hernández    C$ 1000.00 
85. – Hilda G. de Ordóñez    C$   500.00 
86. – Humberto Montalván M.   C$   500.00 
87. – Hilda Ordóñez Ramírez    C$   500.00 
88. – Imelda Z. v. de Espinoza   C$   500.00 
89. – Irma Rizo Vega     C$   500.00 
90. – Irma Vargas Salguera    C$   500.00 
91. – Isabel Durán Ruiz    C$   500.00 
92. – Isaura N. de Valle Ríos    C$   500.00 
93. – Isolina Castillo Meza    C$ 1000.00 
94. – J. Abelardo Aguilar Pérez   C$ 1500.00 
95. – Jacinta Villagra de Sándigo   C$ 1000.00 
96. – Gilma Castillo v. de Aragón   C$   500.00 
97. – Joaquín Salmerón Herrera y Casimira 

   Llanes de Salmerón    C$   800.00 
98. – José Antonio Benavides    C$   500.00 
99. – José Centeno Martínez    C$   500.00 

www.enriquebolanos.org


100. – José Encarnación Leiva   C$   500.00 
101. – José I. Pavón Gutiérrez   C$   500.00 
102. – José Inocente Avilés   C$   500.00 
103. – José Manuel Matus M.   C$   800.00 
104. – José Zepeda Alaniz    C$ 1000.00 
105. – Josefa Largaespada Mendoza  C$   500.00 
106. – Josefa Mora Sáenz    C$   600.00 
107. – Josefa Muñoz López   C$   600.00 
108. – Josefa R. v. de Sotomayor   C$   500.00 
109. – Josefa Ramírez Guadamuz   C$ 1000.00 
110. – Juan B. Mojica Gutiérrez   C$   500.00 
111. – Juan D. Ruiz Calero    C$   500.00 
112. – Juan Gutiérrez Gómez   C$ 1000.00 
113. – Juan Ramón Quintana López  C$   500.00 
114. – Juan Rivera Mairena   C$ 1000.00 
115. – Juana Urbina Jirón    C$   500.00 
116. – Juanita Salvatierra M.    C$   500.00 
117. – Julia Baltodano Escobar   C$   500.00 
118. – Julia del C. Lugo Santino   C$   500.00 
119. – Julia L. v. de Sotomayor   C$ 1000.00 
120. – Julia Ojeda Mena    C$ 1000.00 
121. – Julia V. de Bone    C$   500.00 
122. – Julio C. Herdocia Adams   C$ 1000.00 
123. – Julio Flores Ocón    C$ 1000.00 
124. – Julio Solano Siles    C$ 1000.00 
125. – Laura Mendoza Santamaría  C$   500.00 
126. – Lázaro Galeano Romero   C$   500.00 
127. – León Barrios Boquín   C$ 1000.00 
128. – Leonor Ríos Baca    C$   500.00 
129. – Leticia R. v. de Espinosa   C$   500.00 
130. – Luciano Ruiz Aguilar   C$   500.00 
131. – Lucila Noguera v. de O.   C$ 1000.00 
132. – Luis Fonseca Schiffmann   C$ 1000.00 
133. – Luis Muñoz Sánchez   C$   500.00 
134. – Luis R. Mendoza M.    C$ 1000.00 
135. – Luis Alberto Zelaya Zapata   C$ 1000.00 
136. – Luisa E. Alvarez Corea   C$   600.00 
137. – Luisa E. Espinosa Lechado   C$ 1000.00 
138. – Luz Collado v. de Fonseca   C$   500.00 
139. – Manuel Aguilar Arita   C$   500.00 
140. – Manuel Espinosa Obregón   C$   500.00 
141. – Manuel Mendoza Santamaría   C$   500.00 

www.enriquebolanos.org


142. – Margarita H. de Flores   C$ 1000.00 
143. – María A. Castillo Castillo   C$ 1000.00 
144. – María A. v. de Ugarte   C$ 1000.00 
145. – María Aguirre Lorío    C$   800.00 
146. – María Avilés Pavón    C$   500.00 
147. – María Calero Saballos   C$   500.00 
148. – María del S. Moraga Ortega  C$   500.00 
149. – María E. Vargas v. de Rizo   C$ 1000.00 
150. – María I. v. de Escobar   C$   500.00 
151. – María Rojas Rostrán   C$   500.00 
152. – María Sandoval López   C$   500.00 
153. – María Urbina Zamora   C$   700.00 
154. – María v. de Ordeñana   C$   500.00 
155. – María Venerio de Cabrales   C$ 1000.00 
156. – María y Carmen Sacasa   C$   500.00 
157. – Matilde Rueda v. de Corea   C$   500.00 
158. – Melania Abarca Arias   C$   500.00 
159. – Mélida Cruz Mendieta   C$   500.00 
160. – Mercedes Castrillo Lezama   C$   600.00 
161. – Mercedes Chávez Herrera   C$ 1000.00 
162. – Mercedes López Obregón   C$   500.00 
163. – Mercedes v. de Ruiz   C$   500.00 
164. – Mercedes Vega Castillo   C$   500.00 
165. – Míriam Acuña A.    C$   700.00 
166. – Nelly Rivas Dávila    C$   500.00 
167. – Norberta Traña Castrillo   C$   600.00 
168. – Norma Arana Vanegas   C$   500.00 
169. – Octavio Lacayo M.    C$   500.00 
170. – Ofelia Cajina de Miranda   C$   800.00 
171. – Ofelia Salvatierra M.   C$   500.00 
172. – Olga Vanegas Osorno   C$   500.00 
173. – Otilia Pozo Collado     C$ 1000.00 
174. – Pastora Chacón López   C$   500.00 
175. – Pastora Zapata v. de Reyes   C$   500.00 
176. – Pedro Portobanco Corea   C$   500.00 
177. – Petrona Obregón Romero   C$ 1000.00 
178. – Petrona Zavala Hurtado   C$   500.00 
179. – Petronila v. de Lacayo   C$   700.00 
180. – Rafael Paniagua Lagos   C$   500.00 
181. – Ramona Chávez Rivera   C$ 1000.00 
182. – Rita Olivares Chávez   C$   500.00 
183. – Ricardo Galo Gómez   C$   500.00 

www.enriquebolanos.org


184. – Roberto Cantillano Duarte   C$ 1000.00 
185. – Rodolfo Martínez R.    C$ 1000.00 
186. – Rosa D. Guevara de Tijerino  C$   500.00 
187. – Rosa E. v. Argüello    C$   500.00 
188. – Rosa Espinosa V. Ramírez   C$ 1000.00 
189. – Rosa Francisca Téllez   C$   500.00 
190. – Rosa León v. Quintanilla   C$ 1000.00 
191. – Rosa Uriarte v. de Moreira   C$   500.00 
192. – Rosalía G. v. de Trejos   C$ 1000.00 
193. – Salvador Cajina González   C$   500.00 
194. – Salvador F. de Usaga   C$   500.00 
195. – Santiago Payán Estrada   C$ 1000.00 
196. – Santos Mejía F.    C$   500.00 
197. – Sebastiana Pineda Rivera   C$   500.00 
198. – Cesáreo Romero Bojorge   C$ 1000.00 
199. – Silvio Cortez Gaitán    C$ 1000.00 
200. – Sinforoso Alemán García   C$   500.00 
201. – Socorro Pacheco Martínez   C$   500.00 
202. – Sofía Mendoza v. de Zapata  C$   800.00 
203. – Teodora T. v. de Zepeda   C$   500.00 
204. – Teresa Bravo de Gutiérrez   C$ 1000.00 
205. – Teresa Gutiérrez v. de Ruiz   C$ 1000.00 
206. – Tomasa Treminio López   C$   500.00 
207. – Tránsito Jiménez Urtecho   C$   500.00 
208. – Trina Cruz Mendieta   C$   500.00 
209. – Vicente Mendoza Telica   C$   600.00 
210. – Victoria García Espinoza   C$ 1000.00 
211. – Victoria Reyes Berríos   C$   500.00 
212. – Victoria Kirschman v. de Saballos  C$ 1000.00 
213. – Ricardo Galo Gómez   C$   500.00 

 
DEPARTAMENTALES 

 
BOACO: 

1. – Adelaida v. de Sandoval    C$   800.00 
2. – Alberto López Ramírez    C$   500.00 
3. – José Mairena Ramírez    C$   500.00 
4. – Josefa Morán Mena    C$   500.00 
5. – Otilia López v. de Guerrero   C$   500.00 
6. – Salvador López Zamorán   C$   500.00 

www.enriquebolanos.org


CHONTALES: 

1. – Carlos Mc Rea      C$   500.00 
2. – Florencio Sequeira López   C$   500.00 
3. – Luis A. Gutiérrez Marenco   C$ 1000.00 
4. – Rosa Emilia López de Sirias   C$   500.00 
5. – José Manuel Matus    C$   800.00 

 
ESTELI: 

1. – Alberto Rivas Torres     C$   500.00 
2. – Andrés Barrera Rivera    C$   500.00 
3. – Angela Molina Blandón    C$   500.00 
4. – Ascención Martínez Rostrán   C$   500.00 
5. – Cayetano Barrera Uriel    C$   500.00 
6. – Corina Moreno v. de Cardoza   C$   500.00 
7. – Eleuteria H. v. de Castellón   C$ 1000.00 
8. – Fidelina F. v. de Barreto   C$   500.00 
9. – Filemona Solís G.    C$   500.00 
10. – Francisco Pérez Paiz    C$   500.00 
11. – Josefa Benavides López    C$   500.00 
12. – Josefa del C. Vílchez R.    C$ 1000.00 
13. – Juana María Camacho    C$   500.00 
14. – Julián Valdivia Vallecillo   C$   500.00 
15. – Leonila Lazo Moreno    C$   500.00 
16. – Lorenzo Briceño     C$   500.00 
17. – Lucila Ubeda v. de Ruiz    C$   800.00 
18. – Pedro Joya     C$   500.00 
19. – Perfecto Antonio Martínez   C$   500.00 
20. – Piedad Vílchez Rodríguez   C$ 1000.00 
21. – Sara Coronado Molina    C$   500.00 

 
JINOTEGA: 

1. – Aída Blandón v. de Zeledón    C$   500.00 
2. – Alicia Vílchez v. de Zamora   C$   500.00 
3. – Etelgive Blandón    C$   800.00 
4. – José Pantaleón Martínez Martínez  C$   500.00 
5. – Juan B. Martínez Martínez   C$   500.00 
6. – Juan F. Toruño Ramírez    C$   500.00 
7. – Julia Baca T. v. de Alegría   C$ 1000.00 
8. – Manuel Zeledón Jarquín   C$   500.00 

www.enriquebolanos.org


9. – Margarita C. v. de Arauz   C$   500.00 
10. – Pantaleón Martínez Martínez    C$   500.00 
11. – Salvador Gutiérrez B.    C$   500.00 

 
MATAGALPA: 

1. – Adolfo Rayo López     C$   500.00 
2. – Angela Donaire v. de Martí   C$   500.00 
3. – Clarisa Lumbí v. de Muñoz   C$   500.00 
4. – Dora Cardoza v. de Gutiérrez   C$   500.00 
5. – Eugenia Rivera Méndez    C$   500.00 
6. – Faustino Vallejos Torres   C$   500.00 
7. – Francisco Montenegro F.   C$   500.00 
8. – Francisco Escorcia M.    C$   500.00 
9. – Francisco Zavala García    C$   500.00 
10. – Gilberto Icabalceta E.    C$   500.00 
11. – Josefina Arnesto Avilés    C$   500.00 
12. – Julia Palacios Zamora    C$   500.00 
13. – Mercedes Bravo     C$   500.00 
14. – Octavio Palacios Escorcia   C$   500.00 
15. – Paulina H. v. Paredes    C$   500.00 
16. – Pedro Palacios Escorcia    C$   500.00 
17. – Rosa C. v. de Castañeda   C$   500.00 

 
MADRIZ: 

1. – César Bustillo Espinosa     C$   500.00 
2. – Luciano Rodríguez H.    C$   500.00 

 
NUEVA SEGOVIA: 

1. – Aurora V. de Mantilla     C$   500.00 
2. – María B. v. de Zárante    C$   500.00 
3. – Hortencia Rivera Mendoza   C$   500.00 

 
ZELAYA: 

1. – Agustín Cruz Rosales     C$   500.00 
2. – Aminta v. de Harrison    C$ 1000.00 
3. – Valentín González Ocón   C$   500.00 
4. – Antonio Sánchez Vega    C$   500.00 
5. – Aurelia v. de Hooker    C$   500.00 

www.enriquebolanos.org


6. – Carlos Alberto Sánchez    C$   500.00 
7. – Carmen v. de Brautigam   C$   600.00 
8. – Catalina G. v. de Plazaola   C$ 1000.00 
9. – Cecilio Castro Urbina    C$   500.00 
10. – Cleyton Moore Hudson    C$   600.00 
11. – Dolores T. v. de Rodríguez   C$   500.00 
12. – Edita Coe v. de Hodgson   C$   500.00 
13. – Emma Moreno v. de Ruiz   C$   500.00 
14. – Fidel Leytón Matus    C$   500.00 
15. – Graciela Voguel Valle    C$ 1000.00 
16. – Inés Valle Gudiel    C$ 1000.00 
17. – Joaquín Paez Gómez    C$ 1000.00 
18. – Juan Castellón Rubio    C$   500.00 
19. – Juan Manuel Ortega    C$   500.00 
20. – Justo P. Luque Morgan    C$ 1000.00 
21. – María T. v. de Rivera    C$ 1000.00 
22. – Maud Taylor v. de Downs   C$ 1000.00 
23. – Mercedes Sandino v. de Mena   C$ 1000.00 
24. – Moisés Tablada Zúnica    C$ 1000.00 
25. – Rosaura Santamaría Taylor   C$ 1000.00 
26. – Roy Williams Wilson    C$   500.00 
27. – Salvador Bonilla Manta    C$   500.00 
28. – Salvador Mora     C$   500.00 
29. – Santos Ortega Carrión    C$   700.00 
30. – Toribio Castro     C$   500.00 

 
RIO SAN JUAN: 

1. – Bertha v. de Alaniz     C$   500.00 
2. – Rodolfo Gutiérrez Malepín   C$ 1000.00 

 
MASAYA: 

1. – Adolfo Garay Beteta     C$ 1000.00 
2. – Aquiles Garay Valerio    C$ 1000.00 
3. – Alfonso Gutiérrez Vega    C$   500.00 
4. – Alfonso Montalván Corrales   C$ 1000.00 
5. – Antonio Corrales Pérez    C$ 1000.00 
6. – Blanca Pérez Carrión    C$ 1000.00 
7. – Carmen Alemán Boza    C$   500.00 
8. – Catalina Hernández Canda   C$   500.00 
9. – Cisne Flores Gutiérrez    C$   500.00 

www.enriquebolanos.org


10. – Clara Flores v. de Ramírez   C$   800.00 
11. – Claudina F. v. de Sobalvarro   C$   500.00 
12. – Concepción v. de Torres   C$ 1000.00 
13. – Erlinda v. de Paniagua    C$ 1000.00 
14. – Humberto Arauz Mendoza   C$   600.00 
15. – Irma Leonarda Díaz González   C$   500.00 
16. – Juana Bermúdez v. de Rojas   C$   600.00 
17. – Julieta Goussen Borge    C$ 1000.00 
18. – Lastenia Ruiz Avilés    C$ 1000.00 
19. – Lidia Gutiérrez v. de Solís   C$ 1000.00 
20. – Lila Caldera v. de Castillo   C$ 1000.00 
21. – Lidia Cabezas de Abauza   C$ 1000.00 
22. – Lola Jiménez Ramírez    C$ 1000.00 
23. – Luis Castro Jiménez    C$   500.00 
24. – Luz Z. v. de Baltodano    C$   500.00 
25. – Manuel García Sánchez    C$   500.00 
26. – Manuel Maldonado Bermúdez   C$   500.00 
27. – Manuel Villagra Aragón    C$   500.00 
28. – Margarita Jarquín de Arias   C$   500.00 
29. – Margarita Noguera Espinoza   C$   500.00 
30. – María C. Delgadillo J.    C$ 1000.00 
31. – María Molina de Jarquín   C$   500.00 
32. – Pastora Páramo Maldonado   C$   500.00 
33. – Lucía Larios Ruiz     C$   500.00 
34. – Policarpo Alemán Mayorga   C$ 1000.00 
35. – Rosa L. v. de Morrison E.   C$   500.00 
36. – Rosa Ramírez     C$ 1000.00 
37. – Rosa Pavón Aguilar    C$   500.00 
38. – Teodora López Ticay    C$   500.00 
39. – Zoila Ramírez v. de Ortega   C$ 1000.00 
40. – Virgilio Díaz Galeano    C$   500.00 

 
GRANADA: 

1. – Alejandro Orozco Ordeñana   C$   500.00 
2. – Andrés Mena Vidaurre    C$   500.00 
3. – Carlos Bárcenas Morales   C$   500.00 
4. – Celia Bendaña viuda de Arana   C$   500.00 
5. – Eduardo Tamariz Molina   C$   500.00 
6. – Elisa Gutiérrez Morales    C$   500.00 
7. – Ester Silva v. de Alvarez    C$   500.00 
8. – Eva v. de Monterrey    C$   500.00 

www.enriquebolanos.org


9. – Florencia Pérez Tórrez    C$   500.00 
10. – Francisco Bonilla    C$   500.00 
11. – José Bárcenas Morales    C$   500.00 
12. – José D. Mena Ortega    C$   500.00 
13. – José Rueda Torrealba    C$   500.00 
14. – Juana Lezama de González   C$   500.00 
15. – Justo Espinoza Carcache   C$   500.00 
16. – Laura Peña v. de Rivera    C$   800.00 
17. – Manuel Adán Ayala    C$   500.00 
18. – Manuel Tamaris Molina   C$   500.00 
19. – María H. v. de Sequeira    C$   500.00 
20. – Mercedes Cordero Peña   C$   500.00 
21. – Miguel Ortega Martínez   C$   500.00 
22. – Pastor Orozco Bustillo    C$   500.00 
23. – Ramón Campos López    C$   500.00 
24. – Ramona Romero Montiel   C$   500.00 
25. – Remigio Vargas Dávila    C$   500.00 
26. – Rosa M. Roblero Zambraba   C$   500.00 
27. – Rosa v. de Ruiz     C$   500.00 

 
CARAZO: 

1. – Abrahan Joaquín García   C$ 1000.00 
2. – Arturo González Rodríguez   C$ 1000.00 
3. – Buenaventura Rojas Flores   C$   500.00 
4. – Cruz Mayorga Pérez    C$   500.00 
5. – Emma Alfaro v. de Silva    C$   500.00 
6. – Erlinda Godoy de Rodríguez   C$   500.00 
7. – Joaquín Hernán Cortez Hernández  C$ 1000.00 
8. – Ignacio Romero Mojica    C$   500.00 
9. – Manuel Luna Ramos    C$   600.00 
10. – Margarita Sánchez Jiménez   C$   500.00 
11. – María del C. Espinoza V.   C$   500.00 
12. – María J. Mora v. de Bladón   C$   700.00 
13. – María J. Pérez v. de Jarquín   C$ 1000.00 
14. – Miguel Espinoza Pérez    C$   500.00 
15. – Ofelia V. v. de Sánchez    C$   750.00 
16. – Pedro J. Zepeda Salazar    C$   500.00 
17. – Ramona Guido v. de Salazar   C$   500.00 
18. – Ricardo Hernández Dávila   C$   500.00 
19. – Santiago González García   C$   500.00 
20. – Yolanda Mendieta de Rizo   C$ 1000.00 

www.enriquebolanos.org


LEON: 

1. – Alfredo Guerrero Gallo    C$   500.00 
2. – Cornelio Sánchez M.    C$   500.00 
3. – Dorotea T. v. de Machado   C$   500.00 
4. – Evaristo Urcuyo     C$   500.00 
5. – Fernando Gross Lagos    C$   500.00 
6. – Francisco Moliere Escoto   C$   800.00 
7. – Gilberto Suárez Morales   C$ 1000.00 
8. – Herminia Duarte    C$   500.00 
9. – Isidro Pérez Gutiérrez    C$   500.00 
10. – Ismael Vargas H.    C$   500.00 
11. – Ivette Valle Quintero    C$ 1000.00 
12. – José Toruño Gómez    C$   500.00 
13. – Luis Bustos Valladares    C$   500.00 
14. – Manuel I. Pereira Quintana   C$   500.00 
15. – Nela Aguilar Cortez    C$   500.00 
16. – Paulino Parada García    C$   600.00 
17. – Petrona Vallecillo Vela    C$ 1000.00 
18. – Rafael Díaz Corrales    C$   800.00 
19. – Redención R. de Noguera   C$ 1000.00 
20. – Roberto Vargas J.    C$   500.00 
21. – Soledad Centeno v. de Sándigo   C$   500.00 

 
CHINANDEGA: 

1. – Alejandra Sequeira Chávez   C$   608.50 
2. – Antonia Gutiérrez Rios    C$   500.00 
3. – Engracia v. de Arauz    C$   500.00 
4. – Evangelina Romero de Salgado   C$   500.00 
5. – Hilda y Carmen Alvarado   C$   500.00 
6. – Isolina R. de Santamaría   C$   500.00 
7. – José del C. Altamirano    C$ 1000.00 
8. – Juana Silva de Espinoza    C$ 1000.00 
9. – Lorenzo Picado Castillo    C$   500.00 
10. – María Pérez Berríos    C$   500.00 
11. – Rosa A. de Espinales    C$   500.00 

 
RIVAS: 

1. – Daniel Chamorro Vidaurre   C$ 1000.00 
2. – Demetrio Brenes Martínez   C$ 1000.00 

www.enriquebolanos.org


3. – Dolores Chamorro de Morice   C$   500.00 
4. – Encarnación v. de Cárdenas   C$ 1000.00 
5. – Esdrulfo J. Corrales    C$ 1000.00 
6. – Felicia Torrentes Novoa   C$ 1000.00 
7. – Francisca C. v. de Eilva    C$ 1000.00 
8. – Francisco Obando Somarrriba   C$ 1000.00 
9. – Hipólito de J. Ortega    C$   500.00 
10. – José Francisco Cruz Muñoz   C$ 1000.00 
11. – Juan Cerda Duarte    C$   500.00 
12. – Julia P. v. de Delgadillo     C$   500.00 
13. – Julia v. de Baltodano    C$   500.00 
14. – Juvenal Fuerte Olivero    C$   500.00 
15. – Leandra Romero v. de García   C$ 1000.00 
16. – María A. y María I. Fonseca   C$   500.00 
17. – Mercedes v. de Mairena   C$   500.00 
18. – Miguel Rueda Rueda    C$   500.00 
19. – Rodolfo Fuentes Obregón   C$   500.00 
20. – Rosendo Gutiérrez Meléndez   C$ 1000.00 
21. – Rufino Hurtado Gómez    C$ 1000.00 
22. – Sabas Bustos v. de Pérez   C$ 1000.00 

 
Arto. 7o. – Las jubilaciones vigentes en atención al estudio citado, son las siguientes: 

 
MANAGUA: 

1. – Alejandro Moncada Valerio    C$ 1500.00 
2. – Angel Arceyut Rugama    C$ 1500.00 
3. – Cristina Ortega Jiménez    C$   900.00 
4. – Daniel Urcuyo Mendiola   C$ 2500.00 
5. – Eduardo Fonseca Albernaqui   C$   500.00 
6. – Ernesto Mendoza Mendoza   C$ 1725.00 
7. – Esmeralda A. de Salmerón   C$ 2000.00 
8. – Ezequiel Gutiérrez A.    C$   600.00 
9. – Fanor Rodríguez Alvarado   C$ 3850.00 
10. – Fanny Mejía Flores    C$   500.00 
11. – Faustino Ordeñana Ferrufino   C$   500.00 
12. – Francisco J. Pérez Hernández   C$ 1000.00 
13. – Gilberto Morales Guevara   C$ 2500.00 
14. – Guillermina C. de Meléndez   C$ 2500.00 
15. – Guillermo Bermúdez Sandino   C$   500.00 
16. – Guillermo Rocha N.    C$ 1500.00 

www.enriquebolanos.org


17. – Gustavo A. Saravia Suárez   C$ 2500.00 
18. – Gustavo Espinoza López   C$ 3000.00 
19. – Haydée Montoya A.    C$ 1500.00 
20. – Humberto Moreira Urey   C$   800.00 
21. – José Isaac Hernández Vado   C$ 2000.00 
22. – José Montoya Avilés    C$ 2500.00 
23. – José Ortega Noguera    C$   500.00 
24. – Julia Sánchez M.    C$ 1000.00 
25. – Julio César Guido León    C$ 1500.00 
26. – Julio Zárate D.     C$   500.00 
27. – Julio César López Mendoza   C$ 1000.00 
28. – Justiniano Ocón Osorno   C$ 1500.00 
29. – Justo Ramírez López    C$   500.00 
30. – Lola Centeno Sequeira    C$ 2000.00 
31. – Manuel Argüello Fonseca   C$ 1500.00 
32. – Manuel Mungía Mora    C$   600.00 
33. – Margarita A. v. de Robleto   C$ 2000.00 
34. – María H. González Geyer   C$ 2500.00 
35. – María J. Candia Velásquez   C$ 2000.00 
36. – Marina Reyes Chavarría   C$ 1495.00 
37. – Mercedes Domínguez F.   C$ 1600.00 
38. – Mercedes Rivas Soza    C$ 1150.00 
39. – Minor Solís Jirón    C$ 1500.00 
40. – Moisés Flores Martínez    C$   500.00 
41. – Octavio Castillo Quezada   C$ 2000.00 
42. – Orlando Bravo Ramírez    C$ 1000.00 
43. – Orlando Mendieta Rodríguez   C$ 3080.00 
44. – Pastor Vanegas Delgado   C$   500.00 
45. – Pedro Jáen Guzmán    C$   500.00 
46. – Pío Renato López    C$   800.00 
47. – Ramón Benavides Vásquez   C$   500.00 
48. – Ramón Torres Cruz    C$ 1500.00 
49. – Reynaldo Guido Montes   C$ 1000.00 
50. – Ronald Gallegos Torres    C$ 1000.00 
51. – Rufino Escobar Torres    C$ 2750.00 
52. – Servando Aguilar A.    C$   500.00 
53. – Uriel Escobar Tückler    C$ 2500.00 
54. – Victoria Abarca Padilla    C$   500.00 
55. – Abelino Hurtado Gago    C$   500.00 
56. – Armando Hernández Ruiz   C$   805.00 
57. – Bruno Cruz Montenegro   C$   900.00 
58. – Camilo Arévalo Sánchez   C$   500.00 

www.enriquebolanos.org


59. – Carlos Ruiz Símonson    C$ 1035.00 
60. – Crisanto Alemán Barbosa   C$   500.00 
61. – Denis Duarte Rodríguez    C$ 1000.00 
62. – Emilio Benavides Reyes    C$   575.00 
63. – Emilio de J. Vivas Obando   C$ 1000.00 
64. – Guillermo Morales Acevedo   C$   500.00 
65. – Humberto Castañeda García   C$   950.00 
66. – Humberto Matus Regidor   C$   500.00 
67. – Humberto Zapata Guadamuz   C$   805.00 
68. – José Ruiz Quedo     C$ 1600.00 
69. – Juan Barberena Pérez    C$   575.00 
70. – Julio Alfaro Calero    C$   575.00 
71. – Lorenzo Mencías Balladares   C$   500.00 
72. – Luis A. Mendoza Ruiz    C$   518.00 
73. – Luis Alberto Durán Villalobos   C$   805.00 
74. – Pedro Espino Alvarado    C$   518.00 
75. – Ramón Alvarado Dávila    C$   805.00 
76. – Romeo Navas Gallardo    C$   500.00 
77. – Rómulo Sánchez Sánchez   C$   518.00 
78. – Santiago Robleto Maltez Rivas   C$  690.00 
79. – Santiago Solano Suárez    C$   500.00 
80. – Santos Medina Meléndez   C$   690.00 
81. – Teódulo E. Herrera Galo   C$   518.00 
82. – Teófilo González Herrera   C$ 3000.00 
83. – Víctor M. Muñoz C.    C$ 2100.00 
84. – Luis Felipe Mongalo Castillo   C$ 1500.00 
85. – Orlando Alemán Casco    C$ 3850.00 
86. – Francisco Fiallos Gil    C$ 3000.00 
87. – Dora Alvarez Gutiérrez    C$   800.00 
88. – Amelia Alegría Tiffer    C$   500.00 
89. – Mariano Gallo Padilla    C$ 1000.00 
90. – Bertilda Portocarrero de Chamorro  C$ 1500.00 
91. – Julio Zelaya G.      C$ 3750.00 
92. – Josefa Timotea v. de García   C$ 2000.00 
93. – Gustavo Adolfo Zapata Z.   C$ 3000.00 
94. – Consuelo Moncada v. de Borge  C$ 1500.00 
95. – Manuel J. Mendoza S.    C$   500.00 
96. – Hermenegildo Canizales López   C$   600.00 
97. – Haydeé Galeano de Martínez   C$ 1000.00 

 
 

www.enriquebolanos.org


DEPARTAMENTALES 

 
BOACO: 

1. – Hildebrando Flores Miranda    C$ 1000.00 

 
MATAGALPA: 

1. – Miguel A. Luna Artola     C$   500.00 

 
MASAYA: 

1. – Salvador Ignacio Montenegro    C$   500.00 

 
GRANADA: 

1. – José M. Noguera Martínez    C$   500.00 

 
CARAZO: 

1. – Joaquín H. Cortez     C$   500.00 
2. – Leonidas Sánchez Sánchez   C$ 1500.00 

 
CHINANDEGA: 

1. – Humberto R. Vanegas E.   C$ 1500.00 
2. – Mercedes C. de Espinales   C$   500.00 

 
Arto. 8o. – En el sentido y alcances de las disposiciones que antecedes, se reforma 

el Decreto No. 88 del 20 de septiembre del corriente año. 

Arto. 9o. – El presente decreto entrará en vigencia desde la fecha de su publicación 
en “La Gaceta”, Diario Oficial. 

Dado en la ciudad de Managua, a los quince días del mes de noviembre de mil 
novecientos setenta y nueve. – “Año de la Liberación Nacional”. 

 JUNTA DE GOBIERNO DE RECONSTRUCCIÓN NACIONAL.  –Violeta B. de Chamorro.  
– Sergio Ramírez Mercado. – Alfonso Robelo Callejas. – Moisés Hassan Morales.  – Daniel 
Ortega Saavedra.   

 

www.enriquebolanos.org

